
NOSLĒGUMA SEMINĀRS 

projektam 

„Radošo industriju attīstības 

pētījuma izstrāde” 

2012.gada 28. un 29.jūnijā

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā, 1905.gada ielā 6



“Izglītības iestāţu 

un radošo industriju uzņēmumu 
sadarbība”

Daugavpils Universitātes 

Mūzikas un mākslu fakultātes 

Mākslas un dizaina katedras 

vadītāja 

Dr.sc.ing., Mg.paed., doc. Janīna Osnovina



1921.



1921.-2012.

• (1921-1952) Daugavpils Valsts skolotāju Institūts 

• (1952-1993) Daugavpils Pedagoģiskais Institūts 

• (1993-2001) Daugavpils Pedagoģiskā Universitāte 

• (2001-mūsdienas) Daugavpils Universitāte - 90

Dabaszinātņu un matemātikas fakultāte

Humanitārā fakultāte

Izglītības un vadības fakultāte

Mūzikas un mākslu fakultāte

Sociālo zinātņu fakultāte

Balvu filiāle

http://www.du.lv/lv/par_mums/vesture/dvsi
http://www.du.lv/lv/par_mums/vesture/dvsi
http://www.du.lv/lv/fakultates/dmf
http://www.du.lv/lv/fakultates/hf
http://www.du.lv/lv/fakultates/ivf
http://www.du.lv/lv/fakultates/mmf
http://www.du.lv/lv/fakultates/szf
http://www.du.lv/lv/fakultates/balvi


1971.



1996.



MDK sadarbība ar citām augstskolām

• Latvijas Mākslas akadēmija; 

• Liepājas Universitāte; 

• Vitebskas Valsts universitāte (Baltkrievija); 

• Šauļu Universitāte (Lietuva); 

• Milānas Universitāte (Itālija); 

• Varmijas un Mazūras Universitāti Olština (Polija);

• Viļņas Mākslas akadēmijas Klaipēdas filiāle (Lietuva).



MDK sadarbība ar citām organizācijām

• Biedrība „Mākslu pedagogu apvienība” (Daugavpils); 

• Biedrība „Daugavpils reģiona mākslinieku asociācija” 
(Daugavpils); 

• Tautas lietišķās mākslas studija “Latgale” (Daugavpils); 

• Dizaina informācijas cents; 

• Latvijas Dizaineru savienība; 

• Latvijas Mākslinieku savienība (biedrība); 

• SIA “Difra” (Daugavpils); 

• SIA „Klements International Production” (Daugavpils); 

• SIA „Datorgrafika” (Valmiera); 

• Biedrība „Grafikas kamera” (Rīga); 

• SIA „Raunas ceplis” (Cēsis); 

• SIA „ART-s” (Valmiera); 

• SIA „Daugavpils Teātris” (Daugavpils); 

• Latgales mākslas un amatniecības centru (Līvāni). 



Sadarbība ar potenciālajiem darba devējiem

• SIA „Daugavpils Drukerai” (Daugavpils); 

• SIA „Renesanse” (Daugavpils); 

• SIA „ART Gi” (Daugavpils); 

• SIA „Sa-Ša” (Daugavpils); 

• SIA „"Reģionālā prese Diena" (Rīga); 

• SIA „Rem-pro” (Daugavpils); 

• SIA "Mediju grupa Tops" (Rīga); 

• SIA "ADD Projekts"(Rīga); 

• SIA „Enerteks”; 

• Daugavpils novadpētniecības un mākslas muzejs (Daugavpils); 

• Dienvidlatgales pašvaldību mācību centrs (Daugavpils); 

• Daugavpils novada kultūras nams (Daugavpils); 

• Daugavpils mākslas vidusskola „Saules skola”; 

• Līvānu mākslas skola; 

• Krāslavas mākslas skola u. d. c. 



Mākslas galerija

2005. gada maijā Daugavpils Universitātē tika atklāta 
Mākslas galerija, kurā tiek eksponētas vietēja un starptautiska 
mēroga izstādes.

Mākslas galerijas nekomerciālā darbība veicina inovatīvas, 
starptautiski aktuālas laikmetīgās mākslas attīstību, nodrošinot 
augstvērtīgus mākslas notikumus, to popularizēšanu 
publiskajā telpā, kā arī reģionālās kultūrvides aktivizēšanos.

Katedra koordinē Daugavpils Universitātes Mākslas galerijas 
darbu, kurā ik mēnesi ir skatāma jauna mākslas darbu 
ekspozīcija.

Galerija atrodas DU Mūzikas un mākslu fakultātes studiju 
korpusā, Saules ielā 1/3 - 205 (ieeja no Institūta ielas) un 
darbojas darba dienās no plkst. 8.00-17.00. 

Sīkāka informācija par ekspozīcijām 

DU notikumu kalendārā (www.du.lv).

http://www.du.lv/lv/notikumi


Studiju programmas

DU:

17 – akadēmiskā bakalaura SP

11 – 2. līmeņa profesionālās augstākās izglītības SP, kuras 

nodrošina kvalifikācijas un profesionālā bakalaura grāda 

ieguvi;

1 –1. līmeņa profesionālās augstākās izglītības SP;

14 – akadēmiskā maģistra SP;

14 – profesionālā maģistra SP;

10 – doktora SP.

MDK:

2. līmeņa profesionālās augstākās izglītības bakalaura SP

Datordizains (42214);  “Māksla”(42141) un 

profesionālā maģistra SP “Māksla” (46210).



Profesionālā kvalifikācijas prakse

• Prakses sadalījums:

- 4.semestris: profesionālā kvalifikācijas ievadprakse (6 KP);

- 5.semestris: profesionālā kvalifikācijas                       (8 KP);

- 7.semestris: profesionālā kvalifikācijas                     (10 KP).

• Prakses mērķis:

Sagatavot studentus patstāvīga darba veikšanai izvēlētajā 

kvalifikācijā, iepazīt profesionālās darbības apstākļus.



Profesionālā kvalifikācijas prakse

• Prakses uzdevumi:

• Iepazīšanās ar uzņēmuma darba specifiku un iespējamajiem tā 

darbību raksturojošiem elementiem (produkcijas paraugiem 

u.t.t.).

• Iepazīšanās ar daţādu mūsdienu tehnoloģiju pielietošanas 

iespējām praksē, meklēt atšķirības ar līdz šim veikto darbu 

studiju procesa laikā. Cenšanās apgūt līdz šim nezināmo, 

izzinot un konsultējoties uzņēmumā.

• Apzinīgi pildīt prakses bāzē (uzņēmumā) uzdotos uzdevumus, 

katru dienu iesaistoties tā darbībā 8 akadēmiskās stundas, jeb 

6 astronomiskās stundas dienā.



Profesionālā kvalifikācijas prakse

• Veikt prakses pierakstus prakses dienasgrāmatā, atzīmējot 

būtiskāko, kas paveikts, apgūts, izzināts nedēļas laikā strādājot 

uzņēmumā (atskaite jāveic par katru nedēļu).

• Veikt ideju skicēšanu visā prakses laikā (pievienot oriģinālus 

vai kopijas pielikumā). Iepazīties ar reālu pasūtījumu 

izstrādāšanu un izpildi. Prakses laikā īstenot studiju procesa 

laikā tapušās radošās idejas.

• 4.kursa studentiem veikt uzdevumus, kas saistīti ar bakalaura 

darba projekta izstrādi, apzināt un konsultēties prakses bāzē 

par optimālāko un kvalitatīvāko risinājumu materiālu un 

tehnoloģiju izvēlē.

• Veikt citus uzņēmumā uzticētos darbus, kas saistīti ar topošā 

dizainera kvalifikācijas celšanu.



Profesionālās kvalifikācijas prakses

vietas



SIA PEMPRO

Arhitektūras un inţeniertehniskā projektēšana un konsultācijas. 

Būvkonstrukcijas, apkures, ventilācijas, gaisa sistēmu, 

ūdensapgādes un kanalizācijas, gāzes apgādes, 

elektroapgādes un elektroietaišu, vājstrāvas sistēmu, autoceļu 

un dzelzceļa projektēšana un konsultācijas.

Energoaudita pakalpojumi.



COPY CITY



PRINT PLUS

Dzelzcelu iela 22/24, Daugavpils, LV-5401

@-pasts: printplus@inbox.lv

Print Plus piedāvā klientiem plaša spektra reklāmas risinājumus.

• Uzņēmuma darba specifika:

• poligrāfijas pakalpojumi;

• reklāmas vietu izīre;

• prezentreklāma;

• dizaina izstrāde;

• daţādi materiāli.



LATINSOFT

Uzņēmuma nosaukums  SIA „Latinsoft”, Mihoelsa iela 56, 

Daugavpils, LV-5400.

Uzņēmums ievieš un uztur pārvaldības IT risinājumus, izstrādā 

programmnodrošinājumu, veic apmācību.

SIA LatInSoft darbības pamatvirziens ir mūsdienīgu pārvaldības 

IT-risinājumu piegāde, ieviešana un sekojošs tehniskais serviss 

maziem un vidējiem uzņēmumiem, organizācijām un 

pašvaldībām.



Uzņēmums SIA „NESAL”, Vizuālā laboratorija –veikals 

darbnīca” tika dibināts 2010. gadā;

„Vizuālā laboratorija” atrodas Preiļos, Kārsavas ielā 4, 
www.vl.nesal.lv;

„Vizuālā laboratorija - veikals darbnīca” nodarbojas ar:

daţāda veida vizuālo reklāmu - skatlogu noformēšanu, 
reklāmas uz auto, baneru, plakātu, bukletu izstrādi;

vizītkaršu dizaina izveidi;  lielformāta drukāšanu, kopēšanu, 
laminēšanu;

druku uz tekstila - cepures, t-krekli, somas, virtuves priekšauti, 
spilvendrānas;

suvenīru apdruku un to dizaina izstrādi - krūzes, peles paliktņi, 
puzles, 

kalendāri, karogi;

lāzeru gravējumiem. 



SIA „R.Renesanse” 
Raiņa ielā 28, Daugavpils, LV-5401, Latvija

SIA „R.Renesanse” piedāvā:

•    Gaismas reklāmu;

•    Uzlīmes: T-kreklu apdruku, skatlogu aplīmēšanu,  reklāmu   

uz transporta, uzlīmes;

•    Sietspiedi: T-kreklu, cepuru apdruku, vizītkartes, 

apsveikumus, ielūgumus;

•    Poligrāfiju: bukletus, skrejlapas, kalendārus, uzlīmes;

•    Zīmogus.



D-Fakti.lv ir Latgales ziņu portāls. 

D-FAKTI – tā ir pirmā neatkarīga ziņu – informācijas aģentūra 

Daugavpilī. 

Aģentūras darbs orientēts uz visiem lasītājiem, kas vēlas 

uzzināt par galvenajiem notikumiem.

Uzņēmuma prioritātes: 

aplūkot svarīgāko informāciju, 

analizēt to un provocēt lasītāju uz domāšanu,

aplūkot faktus, kuri nozīmīgi un interesanti lasītājiem,

aicināt lasītājus uz dialogu, t.i., rakstīt komentārus tēmas 

apspriešanai.



• Vizuālā reklāma (izkartnes, gaismas burti un boksi, neona reklāma, 

telpiskas konstrukcijas, piloni, stendi utt.),

• Zīmogi un spiedogi,

• Poligrāfija (bukleti, reklāmas lapas, veidlapas, kalendāri, plakati, vizitkartes 

utt.),

• Prezentreklāma (reklāmas suveniri),

• Trafaretdruka (uzlīmes, vizitkartes, caurlaides, aploksnes utt.),

• Lielformāta druka (uz dažadam materiāliem),

• Uzlīmes uz auto,

• Dizaina izstrāde (firmas stils, logotipi, poligrāfijas produkcija).



Ozolu 6-2 (aiz kultūras centra), Valmiera, LV-4201

Tālrunis:64225255 Mobilais tālrunis:26262616

E-pasts:artinfo@inbox.lv E-pasts:info@artifex.lv

Logo izstrāde, firmas stila izveide, datorsalikumi, mārketinga 
konsultācijas, gaismas reklāmas, izkārtnes, norādes, kabinetu 
plāksnītes, māju plāksnītes, auto aplīmēšana, skatlogu aplīmēšana, 
vizītkartes, kartiņas, ielūgumi, apsveikumi, ziemassvētku 
apsveikumi, bukleti, ēdienkartes, uzlīmes, drošības uzlīmes, 
etiķetes, plakāti, baneri, kanvas, fototapetes, karogi, interjera 
noformējums, piespraudītes, tekstila apdruka, T-krekli, topi, balvas, 
medaļas, pildspalvas, zīmuļi, krūzītes, puzles, suvenīru apdruka, 
zīmogi, zīmogpildspalvas, kabatas zīmogi, flomasterzīmogi, 
automātiskie zīmogi, kopēšana, izdruka, skenēšana, laminēšana, 
iesiešana, locīšana.

mailto:artinfo@inbox.lv
mailto:info@artifex.lv


"M&G reklamos gamybos studija" UAB (LIETUVA)

Juridiska adrese: P. Višinskio g. 14, LT-77155, Šiauliai

Faktiska adrese:  P. Višinskio g. 14, LT-77155, Šiauliai

Tālr./Fakss: +370 (8 - 41) 21 11 61

E-pasts: info@mgreklama.lt



"Alba - Ltd.", SIA
Brāļu Skrindu 17, Rēzekne, LV-4601, 

tālr. 64607972

Daugavpils, Valkas 6A

u.d.c.

Adrese: Pasta 1-210, 

kab., Jēkabpils, LV-

5201

Tālr.: 65342473, 

29638404

@-pasts: 

msm@apollo.lv

http://www.msmdesig

n.lv

http://alba-ltd-sia.uz-kartes.zl.lv/
http://alba-ltd-sia.uz-kartes.zl.lv/
http://alba-ltd-sia.uz-kartes.zl.lv/
mailto:msm@apollo.lv
http://www.msmdesign.lv/
http://www.msmdesign.lv/


Profesionālā kvalifikācijas prakse

• Prakses rezultāts:

Profesionālo kvalifikācijas prakšu vadītāju vērtējums ir 

atzinīgs, par ko liecina viņu sniegtās studentu atsauksmes 

prakses dienasgrāmatās un vērtējums 10 ballu sistēmā 

atbilstoši kritērijiem.



Uzņemto studentu un grādu un kvalifikāciju 
ieguvušo dinamika
(2005./2006.-2011./2012.)

Studiju 

gads

Uzņemto studentu skaits Grādu un kvalifikāciju 

ieguvušie

Pilns laiks Nepilns laiks Pilns laiks Nepilns laiks

2005./2006. 14 0 8 0

2006./2007. 24 0 6 0

2007./2008. 29 1 11 0

2008./2010. 30 14 12 0

2009./2006. 26 0 16 0

2010./2011. 34 3 20 0

2011./2012. 22 0 20 2



Saikne ar absolventiem

Viena no ārkārtīgi svarīgām MMF un MDK pamatnostādnēm ir 

saikne ar absolventiem, kas ļauj noteikt absolventu vietu 

Latvijas un ārzemju darba tirgū, absolventu konkurētspēju, 

izglītības iestāţu spektru.

Katru gadu studiju programmas iespēju robeţās tiek apzināti 

absolventi un precizēta viņu nodarbinātība.

Paralēli tam tiek apzināts arī darba devēju, poligrāfijas, 

reklāmas, arhitektūras, mākslas, dizaina uzņēmumu vadītāji, 

kas pārrauga DU absolventu – sasniegumu rezultātus, izvērtē 

viņu saskarsmes prasmes, sadarbību ar darbiniekiem, klientiem 

utt. 



Katedras docētāju un studentu 
kvalifikācijas celšana (2011.-2012.)

1. Piedalīšanās ES projektos:

- ERASMUS (5 docētāji un 2 studentes);

- GRUNDTVIG programma „A Toolkit for Integration” (Nr. 2010-

1De2-GRU06-051697) (5 docētāji);

- “Radošo industriju attīstība Latvijas-Lietuvas pārrobežu reģionā”: 
Apmācību programma “Uzņēmējdarbības ABĒCE” 16.04.2011. 

(4 docētāji un 2 studenti)

2. Piedalīšanās starptautiskajās zinātņu konferencēs:

- VII international conference “Person. Color. Nature. Music”, 10-
15 May 2011, Daugavpils, Latvia (6 docētāji, kopā -124 
dalībnieki);

- Daugavpils Universitātes 54. starptautiskā zinātniskā konference, 
18.-20.04.2012.(2 docētāji un 5 studenti).



Katedras docētāju un studentu 
kvalifikācijas celšana (2011.-2012.)

3. Mākslas katalogu izveide:

- http://du.lv/files/0000/4186/5-izlaidums.pdf 5.izlaidums

- http://du.lv/files/0000/4152/katalogs_2011_CKDM_ll.pdf

4. Zinātniskās publikācijas un monogrāfijas – (11 2011.g.)

5. Piedalīšanās mākslas un dizaina pasākumos:

- Mākslas plenērs „Taka - 6”2011. g. 10. – 15. maijs, Daugavpils (13 

dalībnieki).

- Ikgadējais dizaina mēnesis  (Atbilstoši DIC programmai): Festivāls 
Dizains- Nākotne- 2011 (04.10.2011.-13.11.2011.)- (5 docētāji un 
8 studenti).

- Mākslas dienas  Daugavpilī, (04.04.2012.-20.05.2012.)- (5 docētāji 
un 12 studenti).

5. Radošas darbnīcas DU zinātnes festivālu ietvaros.

http://du.lv/files/0000/4186/5-izlaidums.pdf 5.izlaidums
http://du.lv/files/0000/4186/5-izlaidums.pdf 5.izlaidums
http://du.lv/files/0000/4186/5-izlaidums.pdf 5.izlaidums
http://du.lv/files/0000/4152/katalogs_2011_CKDM_ll.pdf


Piedalīšanās dizaina un mākslas pasākumos

Festivāls Dizains Nākotne 2011

Mākslas dienas Daugavpilī 2012



• 3. Rīgas starptautiskā jauno dizaineru biennāle
17.10. - 06.11.2011.
Dekoratīvās mākslas un dizaina muzejs, Skārņu iela 10/20 (6 studenti).

• Ţozienas Frankas (Josyane Franc), Francija, lekcija „Sentetjēna –

radoša dizaina pilsēta visiem” (Rīgas Dome) (4 docētāji).

http://www.dic.lv/lang-lv/zinas/937-3-rgas-starptautisk-jauno-dizaineru-biennle-izstde


• 17.04. – 02.05. atklāšana 17.04. plkst. 14.00 Daugavpils 
Universitātes vizuālā virtualitāte – Daugavpils Universitātes 
studentu un pedagogu darbu izstāde Daugavpils Universitātē, 
Saules ielā 1/3 iekšpagalmā;

• 17.04. – 15.05. atklāšana 17.04. plkst. 15.00 Ievas un Jāņa 
Spalviņu akvareļu izstāde Daugavpils Universitātes Mākslas 
galerijā, Saules ielā 1/3;

• 17.04. – 15.05. Zīmēšanas akcija skolēniem „Virtuālā 
Daugavpils nākotnē”. Akcijas nolikums;

• 10.05.- 10.06.2012. Atklāšana 10.05. plkst.13.00. Daugavpils 
Universitātes mākslas un dizaina katedras studentu zīmējumu 
izstādes „Zīmulis + arhitektūra” atklāšana Daugavpils 
Universitāte, Saules ielā 1/3, 2. stāva foajē u.c.



Secinājumi

• Radošu uzņēmumu inovatīvai attīstībai ir vajadzīgi zinoši, 

prasmīgi un kompetenti speciālisti.

• DU Mākslas un dizaina katedra īsteno kvalitatīvo speciālistu 

sagatavošanu licencētās un akreditētās profesionālās 

augstākās izglītības studiju programmas “Datordizains” (42214) 

ietvaros.

• Konkurētspējīgiem absolventiem ir iespējas veiksmīgi strādāt 

atbilstoši iegūtajai kvalifikācijai gan Latvijā, gan arī ārzemēs. 



Secinājumi

• Ļoti svarīgi organizēt studiju procesu, savlaicīgi reaģēt uz 

izmaiņām darba tirgū, ieviešot studiju plānā jaunus studiju 

kursus, un izmantot mūsdienas datorizēto programmu 

nodrošinājumu.

• Lielā nozīme ir saiknei ar absolventiem, darba devējiem. 

Ieinteresētās grupas (absolventi, darba devēji u.c.) sarunās ar 

programmas direktoru, prakses vadītāju no DU puses 

apstiprina, ka studējošo izglītošanā programmas mērķis ir 

sasniegts.



PALDIES PAR UZMANĪBU!



www.du.lv

Fakultātes, filiāles

Mūzikas un mākslu fakultāte

Mākslas un dizaina katedra

Kontaktinformācija:
Saules iela 1/3 - 211. kab., Daugavpils, Latvija, LV-5401

(ieeja no Institūta ielas)

e-pasts: maksla@du.lv; 

tālr: + 371 654 24633,+ 371 654 24634

e-pasts: janina.osnovina@du.lv

tālr: + 371 29753973

http://www.du.lv/
mailto:maksla@du.lv
mailto:maksla@du.lv
mailto:maksla@du.lv
mailto:janina.osnovina@du.lv

